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Pohoska Ewa (1918-1944) „Szczęsna”, „Iza”, 
n.o. Halina Sosnowska, n.o. Nina Zawadzka, 
łączniczka i sekretarka szefa BIP KG AK, poet
ka, literatka, członek grupy „Płomienie”, współ- 
redaktorka „Drogi”, mgr etnografii.

Urodziła się 19 lipca 1918 r. w Lublinie. Jej 
ojciec inż. Jan Pohoski, były legionista i żoł
nierz POW, był wiceprezydentem Warszawy, 
bliskim współpracownikiem prezydenta Stefana 
Starzyńskiego. Aresztowany 30 marca 1940 r. 
przez gestapo, został rozstrzelany 20/21 czerwca 
1940 r. w Palmirach w grupie 156 więźniów 
Pawiaka, wśród których było wielu wybitnych 
działaczy społecznych i politycznych: lekarzy, 
adwokatów, publicystów, inżynierów. Matka,
Hanna Pohoska z d. Rzepecka, docent historii wychowania i doktryn pedago
gicznych na Uniwersytecie im. Józefa Piłsudskiego w Warszawie, była córką 
Izabelli z Moszczeńskich Rzepeckiej, historyka, publicystki, działaczki społecz- 
nej i politycznej. W czasie wojny Hanna Pohoska „Joanna” kierowała grupą 
szyfrantek w komórce kancelaryjno-szyfranckiej w Oddziale V Dowodzenia 
1 Łączności KG AK. Brat Ewy -  Jan „Długi Janek”, młodszy od niej o ponad 
6 lat, po zdaniu matury w gimnazjum im. J. Poniatowskiego był słuchaczem 
tajnego Wydziału Ekonomicznego Wolnej Wszechnicy Polskiej, a jednocześnie 
żołnierzem AK. Poległ w czasie Powstania Warszawskiego.

Ewa Pohoska uczęszczała do gimnazjum Posselt-Szachtmajerowej. Maturę 
zdała w 1935 r. i w  tymże roku rozpoczęła studia etnograficzne na Wydziale 
Humanistycznym Uniwersytetu im. J. Piłsudskiego w Warszawie. Polską sztuką 
^dową interesowała się już w latach szkolnych. Studiowała równocześnie so
cjologię. Studia etnograficzne ukończyła w 1939 r., a w czasie okupacji konty- 
nu°Wała studia socjologiczne, podejmując jednocześnie naukę w Akademii
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Sztuk Pięknych na kierunku malarskim. W roku 1939 miała 21 lat i wiele zainte 
resowań. Nadeszła wojna i oblężenie Warszawy, w obronie której wzięła udział 
w ramach działań PWK. Niosła pomoc pielęgniarską rannym żołnierzom 
w Szpitalu Ujazdowskim.

Dom rodzinny odgrywał wielką rolę w życiu Ewy. Matka jej wspomina, t e 
gdy w 1936 r. zakopywano skrzynkę erekcyjną pod ich nowy dom przy ul. Fe
lińskiego 27 na Żoliborzu, umieszczono w niej pismo ze słowami: Jeśli komu 
Pan nie zbuduje domu, próżno kładą nań cegły murarze, a Ewa dodała słowa 
własne: Domu Nasz! Bądź ucieczką i ostoją, przytułkiem nie tylko dla nas, ale 
dla wszystkich potrzebujących (H. Pohoska, Dom, w: Doświadczenia lat wojny 
1939-1945, Kraków 1980, s. 63).

W czasie wojny dom pp. Pohoskich był w Warszawie jednym z tych do
mów, w których koncentrowało się życie konspiracyjne. Spotykało się tam całe 
szefostwo BIP; obok płk. Jana Rzepeckiego -  szefa BIP, historyk Aleksander 
Gieysztor i płk Tadeusz Żeńczykowski (m.in. założyciel ZOR). Pokoje na górze 
zajmował płk Stanisław Thun, szef biura finansów i kontroli KG AK. Pralnię 
w piwnicy odstąpiono na produkcję makaronów i przetworów tłuszczowych 
przeznaczonych dla zaopatrzenia AK. Na parterze Ewa zmontowała w latach 
1941-1943 wiele skrytek, gdzie gromadziła akta i wydawnictwa BIP oraz ar
chiwum „Płomieni”, a także aparaty radiowe, zbiory poezji i publikacji pod
ziemnych, Janek natomiast -  broń krótką. Na strychu był skład broni, amunicji, 
materiałów wybuchowych.

Nawet tragiczne wydarzenia czerwca 1940 r. i rozstrzelanie Jana Pohoskie- 
go nie przerwały konspiracyjnej działalności w tym domu. Śmierć ojca była dla 
Ewy wielkim ciosem, o tym, jak głęboko ją  odczuwała, świadczy jej pamiętnik, 
w którym w notatce z 23 maja 1942 r., a więc w dwa lata po dacie jego egzeku
cji, tak napisała: „Znowu śni mi się Tatuś. Przez pierwsze pół roku ciągle prze
cież jeszcze współodczuwałam jego obecność -  to co się z nim działo. A potem 
jakby zmartwiało. Potem co jakiś czas śniły mi się te niewiarygodne ‘potwory’. 
Potem nic. A teraz, jeśli jest, to taki straszenie daleki, patrzcie o tam, tam stoi 
mój ojciec właśnie on -  prosty -  dorodny -  cudownie mocny. Idzie do mnie -  
prosto do mnie, daje mi rękę tę szorstką, piękną rękę -  jestem przecież jego 
córeczką ‘Ewuleńką’. Na dwóch zdjęciach legitymacyjnych, jakie posiadam jest 
‘najukochańszej córeczce’ -  najukochańszej, czy będzie się jeszcze kogoś tak 
kochało?” (E. Pohoska, Dziennik, Poezja 1984, nr 9, s. 13).

Ewa została łączniczką swego wuja płk. J. Rzepeckiego, szefa BIP KG AK. 
Według relacji Kaliny Gawęckiej-Bisko, Ewa była nie tylko łączniczką, ale też 
sekretarką i maszynistką (K. Gawęcka-Bisko, KHK -  relacja). Przynosiła do 
domu serwis nasłuchowy i godzinami przepisywała na cienkiej bibułce japoń
skiej w wielu egzemplarzach, które docierały następnie na punkty kontaktowe. 
Można ją  było również spotkać, jak przemierzała Warszawę z torbą pełną różnej 
zawartości maskującej przenoszoną pocztę i prasę podziemną. Jak wiele łączni
czek, pełniła z oddaniem tę trudną i pełną niebezpieczeństw pracę.
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Działalność akowska wypełniała tylko część jej czasu. Zainteresowania 
społeczne, naukowe, literackie spowodowały, że włączyła się w działalność 
ZNMS w grupie „Płomienie”. Trzonem tej grupy, utworzonej jesienią 1940 r., 
byli młodzi intelektualiści, przeważnie studenci Uniwersytetu Warszawskiego, 
skupieni wokół Jana Strzeleckiego i Karola Lipińskiego (rozstrzelanego później 
na Zamku w Lublinie). Organem prasowym grupy było pismo „Płomienie”, 
wydawane od stycznia 1942 r. do czerwca 1944 r., a w 1943 r. przekształcone 
w centralny organ prasowy PPS. Ewa brała udział w pracach redakcyjnych tego 
pisma. Publikowała artykuły o sztuce ludowej i roli sztuki w życiu społecznym. 
Wśród grupy młodzieży z „Płomieni” i grona młodzieży artystycznej i literac
kiej o poglądach zbliżonych do lewicy społecznej i politycznej powstała myśl 
wydawania pisma literackiego „Droga”. Inicjatorem tego przedsięwzięcia był 
Juliusz Garztecki, a współorganizatorką Ewa Pohoska. W artykule wstępnym do 
pierwszego numeru „Drogi” podkreślała, że sztuka powinna walczyć o wartości 
społeczne i humanistyczne. Pisała m.in.: „Artysta jest jednostką żyjącą 
i działającą w środowisku społecznym, nie monadą w nieokreślonym czasie 
i przestrzeni. Od rzeczywistości nie można się uchylić, nie można jej ominąć. 
Wydając o niej sąd (a takim sądem jest każdy artystyczny wyraz naszego do niej 
stosunku) musi ją  śledzić z najwyższą czujnością. Artysta musi umieć stawiać 
czoło życiu — gdyż jako człowiek obdarzony n-tym zmysłem sprawiedliwości 
ścigany jest przez krzywdę, osaczony złem” (E. Pohoska, Tekst programowy 
„Drogi”, cytat za: „Poezja” 1984, nr 9, s. 35-36). Ewa zredagowała drugi nu
mer „Drogi” pod koniec 1943 r. -  dalszą działalność przerwała jej śmierć. 
W tym okresie życia napisała dramat Schyłek Amonitów odnoszący się do róż
nych problemów konspiracji. Dramat ten wydany w ramach biblioteki „Drogi” 
pod nr 1 ukazał się w druku w liczbie 200 egzemplarzy już po jej śmierci.

Juliusz Garztecki tak pisze o Ewie: „Jeśli dziewczyna dwudziestoczterolet
nia ma magisterium etnografii i socjologii, a jednocześnie jest na 3 roku malar
stwa, a trzeba wziąć pod uwagę w jakich warunkach studiowało się wówczas [w 
czasie wojny -  A. K. K.] jeśli do tego dodać wiersze, artykuły jakie pisała, do
bry groteskowy dramat ‘Schyłek Amonitów’ -  to chyba wskazuje, że nie jest to 
Przeciętna kobieta” (z Juliuszem Garzteckim, organizatorem i pierwszym re
daktorem „Drogi” rozmawiał Bohdan Urbankowski, „Poezja” 1984, nr 9, s. 38).

Według Bohdana Urbankowskiego „Drogę” tworzyła grupa młodzieży nad 
Wlek dojrzałej, pochłaniającej stosy lektur, tak z dziedziny literatury pięknej, jak 
1 szeroko rozumianych nauk społecznych.

Środowisko, w którym Ewa się obracała, uczestniczyło w bardzo aktywnie 
działającym podziemiu kulturalnym stolicy: w zebraniach literackich, koncer
tach, wykładach. Ewa zafascynowana jednym z filozoficznych wykładów prof. 

adeusza Kotarbińskiego swe wrażenia odnotowała w dzienniku: „twarz profe- 
S°ra coraz bardziej rzeźbiona, ale zdaje się zmienniejsza i miększa -  coraz do

p i s z ą  wydaje się od myśli”. Ewa występowała także jako aktorka w ramach
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zespołu Sceny Eksperymentalnej, m.in. w sztuce K. I. Gałczyńskiego Mężczyzn 
w damskim kapeluszu, wystawionej konspiracyjnie w 1943 r.

Z osobistych wspomnień pamiętam Ewę jako dziewczynę pełną romanty 
zmu, z rozjaśniającym twarz uśmiechem. Pewnego wiosennego okupacyjneg0 
poranka, odwiedzając nasz dom, na progu mojego pokoju powitała mnie wier
szem ze zbioru poezji japońskiej (tłumaczenie R. Kwiatkowskiego), który cytuję 
z pamięci:

Ach, jedna myśl mnie tylko straszy,
Nie chcą kochanka mieć pięknego,
Choć byłby piękny ja k  Ustashi,
Ach, to mnie jeszcze bardziej straszy.

Gdy zgasłby żar miłości naszej, 
gorzko płakałabym przez niego,
Więc jedna myśl mnie tylko straszy,
Nie chcę kochanka mieć pięknego.

i wręczyła mi do przeczytania tomik poezji Rilkego. Miłość zaistniała w życiu 
Ewy pod koniec 1942 r., Ewa zaręczyła się.

Aresztowanie Ewy nastąpiło 5 stycznia 1944 r. Gestapo zatrzymało przy
padkowo w Alejach Niepodległości dwie łączniczki BIP: Hankę Czaki, przyja
ciółkę Ewy i Zofię Wawrzyńską. Znaleziono przy nich szyfrowane dokumenty 
i mikrofilmy. W kilka godzin później gestapo było w mieszkaniu pp. Czakich, 
rodziców Hanki, na Żoliborzu przy ul. Słowackiego. Odbywał się tam wykład 
z socjologii dla grupy 10 studentów, prowadzony przez adiunkta UZZ dr. Wła
dysława Oknińskiego. Ewa była u siebie w domu, gdy otrzymała telefoniczną 
wiadomość o aresztowaniu Hanki Czaki. Natychmiast pobiegła, aby ostrzec jej 
rodziców. Było tam już gestapo. Aresztowano wszystkich obecnych w mieszka
niu i przybyłą Ewę. Wszyscy znaleźli się na Pawiaku, a wkrótce zostali roz
strzelani. Tytusa Czaki, jednego z czołowych działaczy Związku Strzeleckiego 
stracono w ulicznej egzekucji, Jadwigę Czaki rozstrzelano 14 lutego 1944 r. Jak 
relacjonuje Kalina Gawęcka-Bisko -  z Pawiaka nadeszły od Ewy 2 czy 3 
grypsy. Ewa była dobrej myśli, nie spodziewała się śmierci. Została rozstrzelana 
w ruinach getta 12 lutego 1944 r. w grupie kobiet z Pawiaka, w której były rów
nież Hanka Czaki i Zofia Wawrzyńska. Matka Ewy straciła w czasie okupacji 
całą rodzinę -  męża i dwoje dzieci. Przez kilka lat po wojnie miała jeszcze na
dzieję, że może któregoś dnia wróci Janek, którego okoliczności i miejsca 
śmierci w czasie Powstania Warszawskiego nie udało się ustalić. Nazwisko Ewy 
Pohoskiej figuruje na tablicy pamiątkowej w gmachu Wydziału Filologii Pol
skiej Uniwersytetu im. J. Piłsudskiego w Warszawie.

Pełna twórczość Ewy Pohoskiej nie została wydana drukiem. Jej poezje 
znajdują się w archiwach prywatnych. Dramat Schyłek Amonitów, poza nisko
nakładowym wydaniem konspiracyjnym, ukazał się w „Dialogu” (1968, nr 8).
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Fragmenty dziennika i tekst programowy „Drogi” przedrukowano w czasopi
śmie „Poezja” (1984, nr 9). Niektóre artykuły zamieszczane w prasie konspira
cyjnej przedstawiono w wydawnictwie Konspiracyjna publicystyka literacka 
w latach 1941-1944, Kraków 1973.

Anna Koźmińska-Kubarska
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72 (o Hannie Pohoskiej, s. 57, 59, 70, 72, 73, 76); By nie odeszły w mrok zapomnienia, War
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skowych i cywilnych oraz podczas Powstania Warszawskiego, w: Służba Polek..., cz. 4, Toruń 
2000, s. 141; tenże, Kobiety w łączności i kolportażu B1P ZWZ-AK, w: Służba Polek..., cz. 2, 
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s. 181; H. Pohoska, Dom (1937-1944), w: Doświadczenia lat wojny J939-1945, Kraków 
1980, passim; PSB 1982, t. XXVII, s. 227; Słownik uczestniczek walki..., Warszawa 1988, 
s. 334; J. Śląski, Polska walcząca, Warszawa 1989, s. 27-38, 138, 139; B. Urbankowski, 
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\
Pomper Maria (1907-1944) por. WP, st. lekarz 
9. pp 3. Dywizji Piechoty im. Romualda Traugutta.

Córka Aleksandra Pompera (imię matki nie
znane), urodziła się w Charkowie 31 grudnia 
1907 r. Ojca, który był inżynierem budownic
twa, straciła bardzo wcześnie. Po powrocie do 
Polski zamieszkała z matką w Warszawie 
w trudnych warunkach materialnych. Od dzie
ciństwa nazywano ją  „Maryjną”. Miała naturę 
niepokorną i niespokojną.

W 1925 r. uzyskała świadectwo dojrzałości 
w gimnazjum F. Mirlasowej w '^arszawie.
^  rok później ukończyła kurs pedagogiczny, 
kierowany przez prof. Władysława Spasówskie- 
8°, znanego pedagoga i filozofa, i rozpoczęła pracę jako nauczycielka. Należała 

Zawodowego Zrzeszenia Nauczycieli Put^licznych Szkół Powszechnych, 
S tę p u ją c  aktywnie na zjazdach i zebraniach fajvicy związkowej. Równocze
śnie studiowała na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Warszawskiego. Dyplom 
lekarza uzyskała w 1933 r. Specjalizowała się w c h o d a c h  dziecięcych. W la
tach trzydziestych wstąpiła do Komunistycznej Partii Polski i jako członek par
tyjnej komórki pracowników służby zdrowia dużo energirppświęciła działalno- 
Sc' społeczno-politycznej.
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